qua

7 quia assensus est gratia, † Isern. in c. 1. §. quid ergo de unius de re aliena fallit. Freccia d.lib.2. quaest. 4. num. 10. & gratia, cum semel est facta, non potest revocari, sicut dicimus de donatione. I. pof perfidiam, C. de donat. quae sub mod. Facit etiam, quia ratificatio vel approbatio actus non potest fieri, nisi tempore, quo adiu potuisse expedit, 18 † quando agitur de praecidio tertii, cuius medietate tempore ius sicut qualiterum, & eo casu non retrotrahitur, lib. honorum, vbi Barto. Bald. Angel. & alij, ff. rem rat. habet. alios citavit in consil. 9. num. 13. Tempore autem sententiae, & invenituitur Carpo concessio, iam que situm fuerat ius Diana, & ei debitor obligauerat bona feudalia; ergo illa invenituitura non poterat sibi nocere. Addo, cum præcedentis assensus vis iam exprimatur temporis lapsu, ut supra dictum est, illa si intentio & invenituitura fecuta, vim habet noui assensus, & peccinide habetur, ac si ante nullus fuisset concessus, ideo non potest illi praedicare, qui primo fuerat concessus dicitur Diana. Cum enim plures assensus pluribus contrahentibus à domino conceduntur, preferatur, qui prior obtinuit, etiamsi sit posterior creditor, † Capol. in eant. 130. si dominus, vbi quod secundus emptor feudi prefuerit primo, si habet assensum, † Freccia d.lib.2. quaest. 30. num. 3. vbi allegat Brun. consil. 96. num. 3. Barfor. in consil. 44. num. 9. Ideo Afflict. in decr. 186. dicit, quod emens feudum cum domini concessu prefuerit ei, qui prius emierit, referendo domini assensu: quia superueniens assensus post secundum venditionem factam cum consensu, non conuidat primam, nec retrotrahitur ad praecidium secundum empionis, 21 quae iam perfecta erat. † Et hanc opinionem, quod non retrotrahatur in damnum secundus, multis rationibus comprobata Freccia d.lib.2. quaest. 30. per totum. & idem dicit, quando res non est integrata, Camera. d.e imperiale, circa fin. vers. 1. consil. fol. 725. & seq. vbi at, spem reconvalidationis morte extinguit. Quae tentativa vera est, quidquid sit in feudo hæreditario. in quo forte alter dicendum est, vt per Camer. folio 730. But. lat. consil. 76. num. 50. & seq. dicit Pat. de Put. de re iug. & fidei. c. 108. num. 5. quod sequens confessus, etiam continens claustrum, non obstante, tertio non praedicatur, quibus habet in feudo, † Et pro hoc faciunt, quod post Alexan. Ruin. & Ferret. posuit Corbul. de caus. & primit. ob alienato, quaest. 7. num. 5. vbi vult, quod licentia alienandi non praedicta est illi, qui erat vocatus ex invenituita. Accedat, ve dixi, quod vis prima licentie expirauerat in totum propter lapsum temporis, ideo non potuerit tempus illud iam finitum prorogari, cum prorogari non possit, quod ex dictum est, praincipiū in praecidium tertii, † Calren. l.2. §. sed si inde, nn. 6. ff. de indic. lo. Monach. in c. accusatus, §. de questione de heret. in 6. dixi in consil. 56. num. 14. & consil. 57. numer. 13. & cum non posset sustiniri haec obligatio ad favorem Carp., vigore prioris licentie, fatendum est, quod noua licentia erat necessaria, sicuti necessaria est, quando actus nullus 24 ratificatur, † Secundum Afflict. in eant. prim. nn. 69 de aliena feudi patre, quem licetus sum in consil. 28. num. 12. facit quod voluit Ang. in consil. 57. & Cran. consil. 106. in fin. dixi in consil. 126. num. 12. Noua autem licentia non tollit ius competens Diana ex prima, ergo quidquid post assensum Diana concessum gelatum fuit, illi non praedicatur.

Secundo opponebat idem Carpus, quod trien-

nium sibi praefixum non potuit currere, pendente lite, quia impeditus fuit Guareficius seu debitoris factio, superueniens enim impedimentum soleat excusare à temporis lapsu, † I. C. de anna. except. 25 l. ob commissis, C. de adulio. l. p. velen. & adem inv. ff. ad l. R. ob de iac. Non exigimus, §. 1. ff. quis causio. Id quod videtur multo magis procedere, quād tempore semper fit litigatum super eo credito, & hīs tempis subducendū videtur, ita Iacob de Rauen. Pet. Bellaper. Cyn. Bald. & alij, in leg. contra maiores, C. de officiis & rebus, facit etiā quod ponunt Gul. Can. Bald. Salis Fulgos. & Calren. in l. solenitatis, C. de rei vendic. vbi volunt quod annus vadillo praescriptus ad delictum invenituitur non currat, dum patitur controveneritum super feudo, † lat. Tiraq. de retrali. consang. §. 1. gloss. 26. 10. num. 36. & sequens.

Sed & hinc obiecto respondebarū, quod praedicta procedunt in tempore legali. Conventionalē autem currit etiam impedito, † vt probat text. 27 in cap. fin. de elelio, per quem hoc tenuit expresse Car. in cap. expiacionem, colum. 3. vers. ego dico. eadem tit. Felim. in capit. cum inter. colum. 11. vers. lin. 2. de excipio. Tiraq. de retrali. consang. §. primo, gloss. num. 56. vbi fortius probat, non dari restitutioinem impedito.

Secundo respondebarū quod nullum impedimentum fuit obiectum, nū illud, quod Carpus sibi opposuit. Cum enim posset statim agere contra Guarifcum creditorem principalem, voluit, eo omnino, agere contra fideiulsorem, quod si contra principalem egisset, obtinuissest in tempore. Ideo non excusat tanquam affectatum & impediti culpa cauatum, † Clem. 2. 9. sili. in fin. de pen. Elin. lat. in cap. fin. extra de testibus. Iaf. in l. 1. §. fin. & int. si vero, in princip. colum. fin. ff. quis satisfact. Margil. in rubro. ff. de fideiulso. num. 15. & in l. prima. §. cum quis latronis. num. 7. ff. de questi.

Tertio dicebatur quod impedimentum non excusat quando de facili poterat remoueri, † c. fin. 19 vbi Abbatia de elelio. Bart. in l. sed etiā per pratos. rem. 5. primo. Verificat nec ad eos, ff. ex quibus consil. major. Bald. & Calren. in l. quibus diebus, in prin. ff. de condit. & de monast. Aret. in l. apud Iulianum, §. consil. ff. de leg. primis. Rot. decr. 315. licet guerras in nou. vbi belli impedimentum non excusat, cum possit impetrari falsus † conductus But. Anan. & 38 Aret. in cap. venient. de accusat. Crat. consil. 8. num. 35. Bonus de statutora praescript. gloss. 2. num. 8. 6. Elin. cap. ex transmissa. colum. 3. apud princip. vers. quod autem de praescript. Boer. decr. 40. in fin. & dicit Sigmar. con. 19. n. 2. non esse iulium impedimentum, si t. t. recu sarunt testificari, quia cogi potuerūt a iudice. Crat. pro gener. nn. 89. In facto autem, si aliquod impedimentum adfuerit, debebat Carpus ante temporis lapsum eundem Dom. Præpositum adire pro temporis prorogatione; ideo libi est impundans, si id non fecit. adduco Bart. in c. ex ratione, colum. 5. de appellat. vbi dicit, quod etiā fatalia appellations non currant ei, qui fuit iudicis culpa impeditus, tamen fallit, quando si recutendo ad superiori poterat remouere impedimentum. † Alexan. consil. 4. colum. penult. in princ. §. volumen tertio. Dec. consil. 677. num. sexto. Ioan. de Amico in consil. sexto, num. 18. Margil. in præl. crim. 9. ordine, numero decimequarto lat. decr. Pedem. 12. num. 9.

Quarto respondebarū, quod, ex quo tempus est expressum in assensu, si illud non seruatum

corruuit allenfus, & habetur pro non prestito, quia qualitates omnes & conditiones allenfus verificande sunt, † ut post Ifern. Affect. & alios dixit Freccia. de subfend. lib. 2. quaf. 26. nume. 2. & quest. 25. numero tertio. vbi exprefſe loquitur de tempor. Hinc dixit Camer. in cap. Imperiale, concluſio aperte, ver. sursum quia, folio 437. quod allenfus praetitus super pacto retrovendendi intra tempus taxandum à partibus, non proderit pro tempore à partibus prorogato, quia allenfus reſtrigetur ad primam taxationem, quam partes fecerunt.

Re itaque diligenter examinata, Senatus non pronoucianit in favorem Dianz, quia eius quoque videbatur obligatio facta sine allenfus: quandoquidem fuit praefitus specificè super contractū celebrando pro recto pretio vnius domus, & tamen qui fecutus fuit contractus, non fuit de pretio domus, sed aliorum return factorum; & allenfus praefitus in vno, non operatur in alio † Ifern. in e. quo successit, tenet, & in e. denare, qualis. clm. fenu. pot. alienar. & di prohibend. feud. aliena. per Lothar. s. si quis vero, & in capite imperiale, num. 5. & sequ. de prohib. feud. aliena. per Feder. Par. de P. de reintegre feud. cap. 8. num. 2. cap. 236. num. 10. & dicit Camer. d. capite imperiale, in 3. conclus. ver. praedicta tamen limitatio, folio 354. quod allenfus spe-

cialiter & concessus, ad illam speciem restringitur, nec ad aliam extenditur, † & in princip. ver. prima 34. tamen spinis, fol. 97. dicit quod homo consentes in vno, non videtur consentire in alio, & predicatorum ratio est, quia allenfus non trahitur ad ea que dominus minime cogitauit, † sed ignorauit, 35 Ifern. dicto capite primo, qui facit. tenet, & in dicto capite Imperiale. Par. de P. de P. de prob. predicto, cap. 26. numero sexto, & Freccia. de subfend. Baron. libro secundo, quaf. quarta, num. 5. per l. cum Aquiliana, C. de transalp. Et quamvis subiiciatur, & prout distabat in instrumento, &c. quo verba aduocati Diana inducebant ad probandum, quod allenfus fuerit in genere conceitus, super quoque contractū celebrando, quamvis diuerter ab eo, qui fuit exprefſus tamen id non videtur admittere illa verba, in instrumento superinde cōſiderando, quevidetur refiri ad instrumentum celebrandum super contractū narrato, non autē possunt extendi ad alios contractus. Illaenim actio superinde, non potest referti, nisi ad expellendum respectu contractus nihil dicatur, additur, vel mutatur, sed solum fit mentio de instrumento, ut scilicet allenfus trahatur ad omnia cōtentia in instrumento, super dicto domus pretio celebrando. Volutum Senatus melius cogitatio resoluere, atque ideo distulit decisionē in alia diem.

ARGUMENTVM.

Procurator an cogatur testificari contra suum clientem.

S V M M A R I V M .

- 1 Procurator licet non posse testificari pro eo, cuius est procurator, admittitur tamen ad testificandum contra eum, pro quo procuravit.
- 2 Procurator & aduocatus appellati admittuntur in seūtem pro appelleante.

D E C I S I O C X C .

X C V S A T I O N E M Domini Hortensij Cardi, qui ne cogereret testimonium ferre contra Magnificos Dominos fratres de Capriani, dicebat se in ea causa fuisse, & esse procuratorem, idque manifeste probabat ex auctorum ostensione: non esse recipiendam, afferebat Magnus Dn. Cæsar de Hippolytis, quia eti⁹ procurator non admittitur pro eo, cuius est procurator, & in l. fin. ff. de testib. ne aduocationis vel patrocinij sui memor, corrupti testis notam incurrat, ut in simili dicitur, in l. i. in ff. C. de offffor. admittunt tamen ad ferendum testimonium contra eum, pro quo procuravit, † ita glossian. d. l. fin. ff. de testib. & in e. fin. de testib. in 6. quia hoc casu celsa ratio supra allegata. & quia quod fauore aduersari inductum est, non debet retorqui in odium. l. quod fauore, C. de legib. & hanc partem tenuit Innoc. in d. c. fin. vbi lo. Andr. in Nou. dicit, quod procurator vel aduocatus appellari, admittunt pro appelleante, † Arch. num. 2. in vers. appellanti, vbi dicit, hoc probari in co-textu, duxto argumento à contrario fenu: & quia editum de testibus est prohibitorum, & admittuntur quicunque expresse non prohibentur, l. i. ff. de testib. capite primo, de procurator. in sexto, & deimum, quia quod non recipiatur pro eo, cui praefiti-

tit patrocinium, inductum fuit in favorem illius; contra quem praefitit; ergo ille potest suo fauori renunciare, si quis in conſervendo, C. de pali. Eandem sententiam probauit Specul. in tit. de test. & 4. primo, numero 74. hoc etiam voluit gloss. fin. in fin. C. de testib. vbi loquitur de aduocate. lo. Mona. in d. c. fin. Idem probauit Bart. in d. deferre, in fin. princip. ver. hoc est verum si de ure fici, vbi ait, quod contra tuum principalem inuitum produci potest testis. Salic. in l. amnisbu. num. 6. C. de testib. vbi loquitur quidem in procuratore ad negotia, sed id est in procuratore ad lites. Lanfranc. c. quoniam contra, in tit. de test. dep. cap. 8. nume. 67. Guid. P. ap. quaf. 45. vbi dicit, ita seruare statum parlamenti Delphinatus. Aret. in 5. parcer, fin. In tit. de test. erdin. allegat Innoc. in capite in super. de testi, quem ante eum allegauit quoque Bart. in d. l. deferre, sed mihi hoc non dicit Nellus in trall. testib., par. n. 31. Nepos de Monte Alba. in trall. testib., num. 145. & in opib. 358. in fin. lib. 1. Ex his autem apparet, hanc esse communem opinionem, quod procurator potest in testem ab eo produci, contra quem procuravit, & contra illum admittitur, pro quo patrocinium praefitit.

Hoc autē stante, non videtur posse negari, quia ad testificandum cogi possit, nam veritas res est sacratissima, & re publice valde necessaria, l. eum qui nocentem, in pr. ff. de min. & turma acquiras in ver-

ni veritate confitit, *i. bona fides, ff. de pess.* Ideo te-
sis officium dicunt publicum, *t. l. ff. de testib. l. si*
quod ff. spem adiun. testib. aper. In iure in cunctis, in fin.
de electio. *Hab. in sum. de testib. cognoscere rubr.* *Dicitur.*
en. l. ff. quando, vbi Salte. nro. 4. C. de testib. Bald. in ditta
re. de testib. cogn. vel quai publicum, tecundum
Anchar. Butr. Imol. Abb. & Felin. *in d. rubr. de te-*
testib. cogn. Ideo regulariter quilibet cogi potest
ferre testimonium in iudicio, *ff. quando, vbi glo.*
& alij. *C. de testib. textus enim ibi, trahendis datus*
rebus quod non potest, nisi ad invitos referri, se-
cundum Bald. Salicet. & alios ibi. *quoniam, ff. de*
in iure vocand. & hac ratione glo. & alij ibi dicunt,
quod multa indicta, & captis pignoribus cogun-
tur testificari. *T. & dicit Innoc. in e. 1. num. 2. de te-*
testib. cogn. quod indifferenter omnes cogendi sunt
fere testimonium, & numer. 3. dicit, quod secun-
dum leges coguntur in omni cau. & dicit Hof.
in sum. ad. sii. se prine. quod generaliter omnes ve-
nire coguntur, & testimonium dicere. *I. ff. de te-*
testib. & d. l. ff. quando, l. locum, q. hoc interdictum, ff. de
tabul. exhib. Specul. in sii. de teste, 5. de testimo-
compulsione, num. 2. vbi dicit, quod quinquecumque a testi-
monio ferendo de iure non repellitur, vel non ha-
bet iustum excusationem, cogi debet, *d. l. ff. de te-*
testib. l. in iure, q. 1. ff. de procura. a. meon. q. quod eu. ff.
ex quib. eas. maver. & num. 3. subdit, credere se o-
mnes cogendos esse, qui non sunt priuilegiati ra-
tione personae vel causae, & festi. 2. quies. 3. cap. ante-
querelas, 23. quaff. 4. cum aliis iuribus per eum vi-
legatis, & dicit Bald. *in rubr. de testib. cogn. num. 2.*

quod hinc traditur regula in iure ciuii, quod re-
flis indilicte testificari cogitur, & habemus tex.
in capite super ev. in fin. de testib. cog. et. quod restes
passim de humani iurius rigore compelli possunt,
& Butr. ibi. num. 3. *In Luvius.* dicunt, quod iure
ciuii testes indilicte coguntur. & Abb. *num. 3.*
at, quod in compulsione testium in iure ciuii non
fit distinctio inter criminales vel ciuiiles causas, &
an res polli aliter probari, vel non & subdit hoc
esse notandum, quia hoc non probatur clare in
iure ciuii.

Ex terminis nositis, quod procurator non
folium volens, admittatur ad ferendum testi-
monium pro eo, contra quem procuratur, sed etiam
invitus cogatur, *T. voluit gloss. in d. l. ff. de testib.*
vbi dicit cum cogendum. Guid Pap. dicta quaf-
ne quadrigrafe magna, in princ. vbi allegat Barto.
gloss. Joan. Andri. Monac. Archi Henri. Boic. &
secundam hanc opinionem audiui fuisse scriptus in-
dicatum à Rota. huic ciuitatis, & rotis à Sena-
tio anno 1577. inter Andreas, & Bucaratum in
actis Bancarij Cancellariaj. In praesenti autem causa
durum admodum videbatur aliquibus ex domi-
nis, quod procurator cogatur suum principalem
processere, & ea reuelare, quae forte illi fecerit &
confidenter fuerint communicata, omnibus tam-
enim votis concurrentibus decretum fuit, D. Car-
dam esse cogendum, nihil enim allegabatur, quod
concerneret causam lecteta, sed dicebatur folium,
quod non tenetur procurator testificari, contra
dominum hinc.

ARGUMENTVM.

Compensatio an opponatur post sententiam.

S V M M A R I V M.

- 1 Compensatio videtur soluere.
- 2 Compensatio inducitur ipso iure, declarata ut numero 15.
- 3 Emphyteuta qui non solvit, compensando eiuris enducitur.
- 4 Compensatio habetur pro solutione, statim cum utraque pars incipi est creditrix.
- 5 Compensatio est soluta.
- 6 Statuta sunt proprii intelligenda, & in eis sit stricta interpretatio.
- 7 Compensatio obviatur etiam post sententiam.
- 8 Si tamen sit liquidata.
- 9 Compensatio non dicitur proprie exceptione.
- 10 Compensatio non reuertitur si statuto repellente omnem exceptionem.

- 11 Compensatio videtur admissa à statuto reuertiente omnes exceptiones, praecquam solutiones.
- 12 Compensatio aduersaria contra literas compulsa.
- 13 Compensatio inducitur, quando à parte oppositorum non ante.
- 14 Compensatio ante resolucionem non operificia, non posse a debito effici opponi contra resolutionem.
- 15 Compensatio non fit ipso iure, sed quando à parte aduerterit.
- 16 Compensatio non inducitur si vxor creditrix do-
rit recuperari aliquid de bonis maris.
- 17 Compensatio non inducitur in iusto debitore.
- 18 L. 1. confutat, Codice de compensationibus decla-
rat.

D E C I S I O N E S C X C I .

VAMVIS compensatio regulariter op-
poni possit post sententiam, tamen quia
statuto Mantuanus cauetur exceptione
solutionis, que facta sit ante sententiam,
non posse opponi, videtur ipsam quoque exce-
ptionem compensationis non esse admittendum,
quia compensatio videtur quidem soluere, *l. si*
debitor, ff. q. potio. in pign. hab. sed ista solutio, que
fit per compensationem, singitur facta ante sen-
tentiam, & ideo obviū non potest post sententiam.
Quod autem videatur ante sententiam facta, pro-

barur, quia compensatio t. inducitur ipso iure, *q. in bona fides, vbi Doctor. omnes, in fin. de alio, ip-*
tantum, quod emphyteuta, qui non solvit, evitatur
t. caducitatem, si laplo etiam triennio, velis dor-
mino compensare, quod ante fib. debetur, glo.
& Doctor. in l. confutat, *C. de compensatio. Inv. in*
capite bona fides, numero xvij. in vbi Bart. in vbi.
mei. & ibi abbas. numero undevico dedit. Secin. in
conf. 99. numero quinto, volumine primo, alios addic
Roland. conf. 87. numero xvij. in sexto, volumine
prime. Subs. Med. in itala. con pen. at. parte prima,
ques. 22. & sequens. vbi multis citat Corbu. de em-

K k ij

pbyt. in tit. de cau. privatis. ob nos solvit. et coram li-
mata. s. nro. primo. & seq. Sicuti igitur ex forma
statuti, solutor facta ante sententiam, opponi non
potest, ita nec compensatio ante inducta, ex quo
procedunt à pari.

Secundo, quod ea compensatio censeatur in-
ducta ante sententiam, est textus expressus ad.
l. si constat, C. de compensat. vbi dicitur compen-
sationem haberi pro solutione ab eo tempore,
quo constat ab utraque parte deberi: et ita statim
cum utraque pars incipit esse creditrix.

5. Tertio, compensatio non est vera, sed ficta
solutio, d. l. si constat, l. Julianus, ff. de condic. &
C. demonstrat. statuta autem proprietate intelligi de-
bent, l. prima, s. si is qui næxum. ff. de exercit. l.
cum quo veligat, ff. de verb. sign. & in statutis fit
stricta interpretatio, l. confusionalis, ff. ad mun-
nicip. Doctores in l. cunctis populis.

Hic autem nequaquam mouentibus, Senatus
 dixit, locum esse compensationem allegata & op-
 posita, iure enim communis inspecto compensa-
 tio obici potest, & nedum potest sententiam, sed
 etiam potest rem iudicatum, quia non impugnat
 sententiam, sed eam implet, l. 2. vbi Doct. com-
 muniter, Cod. de compensat. Dicitur in consil. vbi Fel.
 29. 7. de re iudi. idem Fel. in c. Ioanne, colum.
 8 fin. de f. infirmit. Affili. decr. 121. nro. 3. inteligen-
 do tamen quando est liquida Roma, consil. 76.
 nn. 3. Capit. decr. 162. nro. 1. lat. Sebaste. Mead.
 d. tract. compensat. par. 2. que ff. 25. & quae ff. 31. nro.
 9. & possente ad hoc infinitate citari autoritates.

Si vero attendamus statutum, quod omnem
 tollit exceptionem, præter nominatas in eo, inter
 qua statutum non est compensatio, dicendum erit
 compensationem non solli; quia non est propri-
 etate, & l. amplius non potest; vbi gloss. Bar. &
 alij, ff. rem. rat. hab. Innoc. in cap. cum inter, de
 except. atq; ita tenet Rom. d. consil. 76. nro. 3. vbi
 vult, statutum & repellentes omnem exceptionem,
 non repellere compensationem.

ii. Tertio dicitur, quod statutum admittit & ex-
ceptionem solutionis videtur admittere etiam
compensationem, quidam omnes alias reiunt; qui a
creditor qui recusat compensare, videtur reculare
solutionem, & dicitur in morta, ita determinat
Angel. in consil. 122. nro. 1. per multas rationes: &
eum sequitur Alexand. in corsi. 12. nro. 15. volum. 2.
Guid. Pap. in tract. flavi, super liter. compatis. vbi
dicit, quod admittitur & compensatio contra li-
teras compulsorias. Idem voluit Iacob. Rebuffin
l. nemo carcere, in addit. C. de exalleribus. lib. 10.
Traquell. de re tract. confang. s. 3. gloss. 3. nro. 4. in
fin. Franch. Marsch. decr. 148. nro. 4. vbi allegat
Felini & in dict. capis sifortis, & limitat, quando
statutum requirit etiam solutionem. & nro. 7.
post Guido, loco praedicto tenet, contra compulsori-
as admitti compensationem, etiam si præce-
ptum emulsum sit in confessum, allegat Alexan. I-
dem tenuit Bettan. in consil. 289. nro. 2. volum.
2. vbi idem dicit in literis compulsoribus. Paris. ad
Bart. nro. C. de compen. ali. os citat Seraphin. de in-
ramen. priuileg. 74. numero. 96. & 123.

Non adueratur autem, quod compensatio, ex
 quo ipso iure inducitur, videatur facta statim, cum

utraque pars incipit, debere; quia responderet, hoc est se falsum. quia tu c. inducitur, quando à
 parte t' opponitur, & non ante, ita per fulcras & t' subtils rationes probat Arg. in consil. 299. nro. 1.
 vbi infert, quod ex compensatio antequam sit op-
 polita t' à parte, licet dicatur realis exceptio, non tam
 tamen efficit rum & ideo, si ante cessionem
 non sit opposita non poterit à debitore celso oppo-
 ni contra cessionarium prius est solus in po-
 tentia & non in: Quo se quituit Parisi. ad Bart. in lo-
 go predicto. Hoc etiam probatur in l. eterni ff. de
 compensat. vbi dicitur, male agere cum, qui
 nulater enim & non male ageret, ut inquit ibi
 gloss. si debitum jam compensatione extrahit
 pateretur, sed male petit is, cui obliat exceptio. Et
 quod non fiat ipso iure, t' fed tunc dumcum, quan-
 do obliicitur à parte, tenet, gloss. 1. m. 1. si constat.
 C. de compensat. l. sequitur ff. 21. & probat tex. m.
 12. ff. vbi libidin conditor & dicit, si paratus est com-
 pensare. Bart. d. si constat, & in d. d. venit, gloss. in
 s. in bone fide, vbi Dyn. Nicol. de Nes. & ai co-
 muniter, quos citat & sequitur lat. nro. 77. & seq.
 vbi probat semper quod requirit oppositio. Et
 hoc modo intelliguntur iura quæ dicunt, fieri ipso
 iure, & licet parte opponente, ut magistratice
 docet glos. in fin. in l. si quid à fideli flore. ff. de com-
 pens. Idem etiam voluerunt Azo. et Cyn. Barto.
 Specul. Bald. Bald. Salic. Corn. & Tindar. quos ci-
 cit, & sequitur Tiraq. in l. p. q. quoniam in terrene-
 taur. nro. 15. C. de termino. denatio. Paris. ad Bart.
 rub. Cod. de compensat. Seraphin. de suram. prim.
 74. nro. 145. Rot. Bonor. decr. 57. nro. 22. & seq. vbi
 dicit, quod regulariter non trahitur retro à tem-
 pore declarationis. Seraphin. Med. d. seculat. com-
 pens. l. part. 2. quae ff. 21. per totam, vbi infinitos alle-
 gatos referendo limitationes, quando etiam sine de-
 claratione inuidetur compensatio. Enj. sat. consil.
 48. nro. 10. I. usurp. confil. 30. nro. 5. vbi infert,
 quod eti vxor, & creditrix dotis receperit ali-
 quid de bona mariti, ramen non per hoc inducita
 est compensatione & dotis diminutio, si maritus nō
 allegavit; ideo vxore mortua, dos remaneat integra,
 etiam si ipse a maritus opponat compensationem.
 Præterea responderet, quod etiam in ca-
 fibus, quibus compensatio sit ipso iure, nulla facta
 oppositione per debitorem, non sit debitor inui-
 unto. t' beneficium enim non confertur in ini-
 tio, vbi Doct. ff. de reg. surita Menoch. in consil.
 469. nro. 6. In facto autem praesenti, debitor, qui
 non allegat compensationem, negat antea vo-
 luntas compensare, ideo non potest contra eius
 expressam voluntatem induci, aut præsumi, quod
 fuerit inducta compensatio. Ex predictis autem
 declaratur text. in d. si constat. t' debet enim in-
 telligi parte volente, non autem ea tacente, vel e-
 tiam inuita, vt declarat gloss. ibi, quam sequuntur
 Doctores supra citati.

Et solutio, que sit per compensationem, a mul-
 tis reputatur vera, licet modus solvendi sit si-
 stus. Qua ratione etiam in statuto, de solutione
 loquenti, habet locum compensatio, ut diximus.
 Sed quidquid sit, sufficit nos habere decisiones
 terminis.

ARGUMENTVM.

Statutum de fructibus paraphernalium, an includat fructus
rerum dotalium,

S V M M A R I V M .

3. Fructus paraphernalium non possunt precepi per
maritum contra voluntatem uxori.
2. Extensio in corollario non est etiam ex maiori-
tatione, sive ut nulla, 12. 16.
3. Paraphernalia bona dicuntur accessoria & ap-
pendicia dotalium, idem de eis inducatur, quod
de dotis.
4. In paraphernalibus etiam habet locum statutum
de lucranda dote.
5. Dispositum super accessorio non trahitur ad princi-
pale, item, si num. 18. 21.
6. Canonici non censeant collatis per collationem
probando accessorie ipsius canonice.
7. Maritus est dominus dotis, non bonorum para-
phernalium.
8. Paraphernalia ab uxore marito concessa censem-
tur concessa tui procuratori.
9. Concessio non conceditur, quod est plus, censem
concessum, quod est minus, etiam in statu.
10. Taxatione excludit omnia praefer expressa.
11. Extensio in corollario admittitur ex maioriate
rationis, quando priuscum ex usi regule, cuiusque
quod plus, &c. quia tali caso non dicunt ex-
tentio, sed incolijo facta ex usi verbis.

DECISIO CXCIL

SV PENS O articulo, an fructus hono-
rum dotalium, percepti ab heredibus
matris, scientie, patiente & non contradic-
tente uxori, que cum heredibus cohabitare,
& ab eis percipiebat alimenta, restituuntur sibi
uxori, propositum fuit, an statutum Caneti, qui dis-
ponit, quod mulier non repeatat ab heredibus
mariti fructus bonorum paraphernalium pro tem-
pore, quo ipsa stetit in domo, & ab eis alimenta
percepit, locum habeat etiam in fructibus rerum
dotalium. Videbatur autem quod non, quia statutum
prædictum est corollarium iuri communis
secundum quod mulier habere debet fructus
paraphernalium, & eos non potest maritus percipi
pere contra illius voluntatem. Batt. in l. principi-
mo, in princ. ff. ad leg. Fale. Baldan. Lobi adiunc. C.
de iur. dot. in consil. 51. num. 10. & si maritus illos
percipit, potest uxori illos vendicare, si extante
Barth. Angel. I. mol. Calfreys & Alexand. in d. per-
nudim. Batt. in capite primo, si duo fratres, columnas
2. & 3. sedem duci in fructibus, ite. de duabus fratribus
de beneficiis. Calfreys consil. 19. columnas. verteremus
fuit appos. columnas. 2. Secundum in consil. 8. 2. num. 8. & 9. ve-
dendum quarto. Affili. in consil. 44. num. 5. Alexand. con-
sil. 69. num. 5. columnas. Cornel. consil. 129. columnas ter-
tia, columnas. 4. I. ad l. maritum, in l. C. de prou. Rui.
consil. 222. num. 5. columnas. 5. Crasten. consil. 193. num. 15.
Natalia consil. 75. num. 7. in fin. In corollatio autem
non est licita extensio, & sine ratio sit eadem, sive
maiorem in amb. quae ultione, ubi nocent Docto-
res omnes, C. de sacrae eccl. ergo statutum in pa-
raphernalibus non debet detrahari ab dotalia.

Contrarium pretendebat pars de Antoldis,
quia sicuti matritus minus iuris habet in bonis

pataphernalibus vxoris, quam in dotalibus, quia
7 dotalium est dominus †. dicit auxillam. C. de rei
rend. pataphernalia autem sive separata a dote,
ut inquit tex in l. siveo, §. dotis, ff. de iure det. vbi
Bald. ait quod in dubio eorum dominum non
transit in maritum. & dicit Ruin. in con. 212 in prim
cip. volam. 1. quod quando haec bona a malitate
8 conceduntur marito, ea concessio † videtur
quam procuratori facta & consequenter potest
renocari. sequitur Dec. consil. 321. nro. 12. Ita ha
redes mariti plus iuris habent in fructibus dotali
bus, quam pataphernalium. Sicuti itaque statu
tum vult, quod haeredes non restituant fructus
pataphernalium, quando vxor recipit alimenta,
ita censetur velle quod non restituant fructus do
talium, quia cui conceditur quod est plus, cens
9 tur etiam conceleum quod est minus, † c. cui licet,
derg. in 6. l. non debet cui, ff. eo. ut. etiam in
statutis secundum Bal. in l. 2. C. de iure suo. in l.
quod vero, vers. sed pone, ff. de legib. Dec. d. l. non
debet. nro. 2. Secundo extat quoque expellimus in
eodem loco statutum, in quo caueatur, ne vxor
possit viros dotis confequi, quando alimenta re
cepit ab haeredibus mariti. sed dote tantum
10 confequatur, que taxativa † videtur excludere
fructuum petitionem, d. qui alienas, §. libertos, ff.
de neg. ges. l. qui sella, §. qui alium, ff. de servis
rus, prad. Cum ergo statutum eam excludat a pe
titione viro, & veterius iubeat solam dari dotem,
fatendum est voluntate denegare fructus.

Non oblat autem quid in correctioris non de
tut extenso, etiam concurrente, non solum iden
titate, sed etiam majoritate rationis quia hoc non
procedit, quando majoritas rationis descendit ex
11 † vi regule, eas hec. tunc enim datur extensio, vt
per Alexand. in l. in suis, colum. v. ff. de lib. & pos. lib.
Non enim videat extensio, cum in eo quod plus
est, continetur etiam quod est minus, ita Alex. in
consil. 24. col. fin. volum. 1. Rip. in l. si confessio, nro. 74.
ff. sicut. matrimon. vbi dicit, quod tali casu non est
extensio, sed includit facta ex vi verborum, &
laetus alios adducens declarat Euctor. loco 35. col.
5. in primo caso prime. vers. secundo caso subdistrin
gues, quia secundum cum dicitur extensio legis,
que est passiva, & semper permissa. Dec. d. l. non
debet en. nro. 3.

Secundo respodetur, quod extensio permettit ut
12 quiduo sunt iuris partitica a iure. Bar. d. l. si confis
te, & Doctores vbi Rip. nro. 69. dicit communè, & al
legat Imol. Gr. min. Roman. & alios. Aret. in l. 2.
ff. de legib. l. in d. auth. quas alios, nro. 23.
Euctor. d. loco 35. in secundo caso princip. vers. se
cundo fallit dicta regula. Vgl. allegans Aran. in
questione, iofra allegata, in fin. ut procedunt a pa
dos, & bona pataphernalia, ut dictum est ex Ro
landi, dict. questione 50. Lupus in repet. subr. de donat.
inter virum & uxorem, §. 68. nro. 16. vbi quod de
pataphernalibus, † idem iudicatur, quod de do
talibus; ergo statutum in uno, locu hal ebhit in alio.

Tertio illius statuti nulla alia ratio assignari po
test præter eas quod mulier facendo, & recipien
do alimenta, videtur dimittere haeredibus mariti
fructus rerum in recompensationem alimentorum,
ut dicunt Doctores in Iponis, que tradidit do
tem † spongo, gloss. in l. 2. C. de dot. promiss. vbi Do
ctor. principio Salic. nro. 2. Bart. Imo. Alex. &
l. in l. sive ante nuptias, ff. sicut. maritmo. Quando
14 autem unicaratio potest assignari, † tunc ex quo

habetur pro expressa, gloss. in l. quamuis, C. de fe
deicom. cum similiib⁹ fit extensio ex identitate
rationis, quamvis simus in correctiori. † Castren. 16
in l. si vero, §. de iure ff. sicut. matrimon. vbi Cumpan.
Alexan. in d. l. si confessio, vbi etiam Rij. nro. 65.
Iasd. ant. quas actiones. num. 21. Euctor. d. doc. 35.
in primo caso princip. vers. sed ne erres. Crast. de
antiquis. temp. par. 4. in princip. num. 83. Beccins conf.
62. nro. 10.

Non etiam mouet, quod statutum super appen
diciis & accessoriis, non trahatur ad principale,
quia respondet hoc procedere, quando illud ac
cessorium est separatum a principali; sed vbi est
annexum, vel connexum, tunc quia connexum
idem † est iudicium, l. 3. §. iudicium contrario. ff. 18. 17
contrar. alio. tutela. Castren. in l. sequitur, §. ratione,
ff. de eden. Feil. & Dec. in c. et r. statutorum corfisi dil
positio facta circa accessoriis, † trahitur ad prin
cipale Gemin. in d. c. si clericis, de prob. in exato, v
bi infect, quod si probanda est annexa canonica
tus, ita quod conlucuit dari canonico, tunc † con.
19. cellulam probanda censetur etiam concessus canon
icatus, non iure accessoriis, sed iure connexitatis, &
fuit originalis sententia Compotifclani, in d. c. cum
M. Ferrante ff. vbi cum sequitur Abb. nro. 22. in
fin. post Joan. And. Butr. & alios, & additione al
legant Rot. Feder. Senensi. Arch. Guliel. de Mont.
Laud. Zenzelin. Lapum & Car. & sequitur Felin.
ibi, nro. 17. vers. suadebat hic, vbi multo citat, &
eam dicit communem Rip. nro. 173. quia secundum
eum, omne dispositum trahitur † ad suum con
cretum, l. si proprietas. ff. de iure dor. & ante eum
communem dicit Dec. ibi, nro. 32. dicens, quod
dispositio facta ab accessoriis, trahitur ad prin
cipale † contentum largo modo sub accessoriis, &
concesso accessoriis, censetur etiam concessum prin
cipale, quando accessoriis separati non potest a
principali, & non est nouum, quod principale tra
hatur ab accessoriis; & probata accessoriis, proba
trahitur principale, & minus dignum, siue trahit ad se
magis dignum, que omnia illi cumprombat iuri
bus & autoritatibus. Idem Dec. in cor. 77. nro.
6. vbi ait, quod concessio consequenti, † censetur
12 concessum antecedens, præcivit, quando con
sequens manus est antecedente lai. in l. si plures
num. 6. in fin. ff. de colligendo & sicut. Marfil. l. 3. §.
Dinus Adversari. nro. 6. ff. de quo. ficio. Cardel. s. 16.
rum. 4. Legari autem non potest, quoniam paraf
heralia bona sint de appetitis dotis, quia huius pro
batum est supra, & quinierunt sint doti connexa,
atque ita, ut fine dote state non possint, non enim
dicti possunt præter dotem, nisi etiam supponatur
dos. Ego statutum de fructibus pataphernal
ium, locum habebit etiam in fructibus dotalium
bonorum, ratione coniunctionis & connexi
tatis.

Senatus, negotio bene discusso, confirmavit
sententiam praetoris Caneti, qui haeredes aboli
uerat, & declarauit male fuisse indicatum à iudice
appellationum, qui haeredes condemnauerat ad
restituendum fructus perceptos, deducens tamen
alimentis motus non tam ex iis que dicta sunt in
alia decisione, dum tractatum fuit de fructibus,
solo iure comuni in specie, & ex statuto dispo
nente de fructibus pataphernalium, & alio de in
terius dotalibus non solvendis, donec vidua
recipit alimenta ab haeredibus, quam etiam quod
haeredes mariti erant filii, erga quos remissio
fin.

23 fructuum videtur magis verosimilis † propter coniunctionem languinis, ut per Socio. in l. cum

quid in secunda limiti si certum potest. Alcia. Ne
uis & Decian. quos citauit in ev. pl. 173. num. 36.

ARGUMENTVM.

Legatum annum ab herede, an à fructuario præstandum sit.

S V M M A R I V M.

- 2 Legatum annuum præstare à qualibet usufruenter.
- 2 Per legatum annum censetur iniunctum reale onus redditibus testatoris.
- 3 Hæres granaria potest in propriis bonis.
- 4 Legaturum soluendum non pertinet ad usufructuarium.

DECISIO CXCIII.

 E GATUM ANNUUM præstandum est ab usufructuario, † l. s. § 9. autem, Cod. de bono que liber. vbi tex. loquitur in parte usufructuario, & legitimo administratore, sed eum textum Doctor extundunt ad quemcumque usufructuationem ut per Bald. Fulgo. Castren. Salic. & Corn. ibi *Matri fili metab. I. I. s. l. num. 16 ff. ad Trebell. vbi dicit rationem esse, quia huiusmodi legata recipiunt dilatationem de anno in annum, sicut usufructus. Picus in l. Tis. 4. Tis. 4. numero 153. qua si. 60. ff. de leg. 3. Gorazd. in eo fil. 9. 4. num. 21 & 27. Rain. in eo fil. 20. 6. num. 30. volum. 2. vbi reprehendit Alexand. contrarium tenetem Socin. iun. confil. 5. num. 10. volum. 1. B. de confil. 7. num. 6. Didac. varians solutio libe. secundo, cap. secundo, numero septimo, v. scie. tertio confundendum. Rub. & Alex. in confil. 158. numero secundo, Roland. confil. 8. numero 27. volum. 2. Borsat. confil. 135. numero 12. Mat. sive. ap. præl. Papien. informa libell. quo agitur ad datum. p. 2. v. scie. de test. & legavit. num. 5.*

Et ratio est, quia ceterum reale onus iniunctum redditibus † iuxta tex. in l. pto. § 9. fratre. ff. de leg. 2. Rabed. confil. 158. numero 2. In causa tamen Recurrendi Rectoris Sancti Simonis, quia testatrix ex prelio dixit, se legare quinque annos ducatos, præstandos ab infra scripto herede suo, Senatus iudicauit, solutionem dicti anni legati suile faciendum ab herede, non ab usufructuario, quia vbi verbis sunt clara, non est opus coniecuris, l. continuo ff. de verb. obligat. & potuisse testator disponere, quod heres solueret de propriis bonis, 3 non habere dignitatis, unum ex familia, s. firm. & l. Luciu, §. marituu. ff. ad Trebell. Rubed. dñ. confil.

- 5 quando apparet testatorem aliter voluisse.
- 5 Voluntas testatoris habet vim legis.
- 6 Expressum facit cessare tacitum.
- 7 Legatum annum soluendum de bonis testatoris debetur ab herede.
- 8 Cephal. confil. 376. reprobant.

158. numero 1. in fin. Et in terminis hoc voluit Casuca. de usufructu. mulier. reliq. numero 2. 19. vbi ideo admonet notarios, ne dicant legatum ab herede soluendum esse, allegat Dec. Ruin. Paril. & Didac. quoru nullus dicit id, ad quod allegatur. Bene predicti omnes conueniunt, attendandam esse voluntatem testatoris circa solutionem artis alieni, addi potest Bellu. in cōs. 7. vbi probat, onus soluendi legata † non pertinere ad foli usufructuarium, quando apparet ex cōiectoris, testatorē aliter voluisse, etiam quando iusta fuit soluere debita, quia intellegitur de bonis hereditatis, nō de propriis. & de potestate testatoris non est dubitandum, quia dispositio eius vim habet legis, † s. diffonat, in anch. 3 de nupt. ponunt Doctores in L. numero pot. ff. de leg. 1. Et facit, quia annum legatum ideo soluendum est ab usufructuario, quia testator ceterum illius onus imponitibus fructibus, ut supra dixi, quando autem iniungitur heredi, tunc conflat quod non voluit de fructibus solui, quia † exprimum facit silere tacitum. l. cōs. 158. quid ff. si certum potest. Et idem est et si testator mandaret solui de bonis suis, quia † tūc onus spectaret ad heredem, non ad usufructuarium. Cratet. cōs. 187. num. 4. quamus non loquatur in anno legato. Circumscripsit autem duobus calibus praeditis, noluit Senatus determinare, an legatum annum sit soluendum ab herede, vel ab usufructuario, sed ego tenere solam usufructuarium teneri, quamus inaduertentes. † Cephal. 8 in confil. 376. teneat contrarium, motus ex decisione Matthefila. in notab. quarto, qui ramen loquitur in legato vno, & simplici, non autem in anno, cui etiam non conueniunt rationes per eum adductae.

ARGUMENTVM.

Molestia qualis sufficiat, ut hæres ex dispositione testatoris priuetur.

S V M M A R I V M.

- 1 In iuria non sit volenti, nec molestia infestare con-sentientis.
- 2 V. usufructuario temerari facere iniumentarium.
- 3 V. usufructuario non potest remitti canis de rando

- 4 & frumento arbitrio boni vitri.
- 4 Invenit. seu de cōscriptis sursum cōficienda necessitatibus, non potest usufructuario remitti.
- 5 Iniumentarium, seu bonorum defensionis co-filiis

Kk iiiij

6. *Consequens qui vult, confutat etiam velle omne antecedens necessarium, & nunc. 32.*
7. *Emphyseuta ab intentionem vel non solutionem canonos, non priuator iure suo, nisi domine declarante.*
8. *Fauoris potest quilibet renunciare.*
9. *Priuatione pene vobis inducta esti fauore viroris usufructuarie, alio ad priuationem comperte sibi virori, non auctor habeatur.*
10. *Substitutione non potest agere ad panam, nisi secura declaratoria, quod hares in ceteris in panam.*
11. *Priuatione pana potest imponi hares molestatam exorem.*
12. *Molestatore non solum facili, sed inris etiam confutatur probabilitas, quando verba probabilitatis sunt emeritata.*
13. *Molestatore dicitur hares, qui penes se bona retinet, & non confignat usufructuarie.*
14. *Turbare dicunt, qui ex re meo fructus percipiunt, vel impedit, ne per ipsum ex fundo meo fructus percepere, vel aliis prohibetur, mea ultra mea.*
15. *A molestatore probabilitas sub pana priuatione, cadit a tuto, si molestat in parte.*
16. *Tellator potest facere quicquid vult in iis, quia ab eius voluntate dependent.*
17. *Iuramento alienum vestitur, partium conuentione induci potest.*
18. *Iuramento alienum vestitur, potest tellator dispergere.*
19. *Declaratio animi quandocunque & quoconque*

DECISIO CXCIII.

AMPLESSIMI M 2 verbis Dn. Andreas de Sichis, reliqua vxore usufructuarie, prohibuit, ne per hares molestatore ut verbis aut facto, sub quoniam pretextu, & in causum molestie priuant hares, & eo causa substituit Pirrum, & alias de Cincinnati suis nepotis, & de molestia iusti statu iuramento Dn. Lilio vxoris sue, quare dicti Cincinnati iniuriantur indicium, & egerunt ad haretatem prædictam. Et quod Iulium Sichum, viuum ex heredibus, Senatus ciara tesi via est, quia & dominus Lilia, & testes plures dicunt, de diversis molestias per eum illatis, verbis & factis, respectu Capitanei Felicerius alterius hares, non modico tubera dubitatio. Primo, quia inhabitatio domus hereditatis, que opponebatur, videbat facta de consenu domino Lilio, & ea non contradicte. Et sic iuri iniuria volenti non sit, ¶ 1. prima, 4. usq[ue] ad 10. ff. de iniur. l. cum donationis, C. de transfactio. cap. scilicet, vbi gloss. de regis in 6. l. nemo videtur fraudare vbi gloss. Dec. & Cag. 1. ff. eodem iis. ita molestia non infertur conscienti, veratur enim circa animum, ideo non dicunt molestatii, qui actum molestiae non reuocat ad animum.

Secundo, non etiam videtur molestatam fuisse vxoret, eo quod claves arcarum & cassanorum fuerint depositae penes dominum Blancum mercatorem, quia id quoque factum fuit de consenu domino Lilio: quinimo ex ipsa claves consignauit, & attestata est, quod modelis verbis fuit à Capitaneo interpellata, ad id faciendum. Rursum depositione fuit procurata ad effectum, ut mobilia describerentur, & ponentur in inventario

locos fieri potest, etiam extra indicium, & absente parte.

20. *Conseulta cessant, ubi constat de voritate.*

21. *Voluntas magis factus quam verba declarativa.*

22. *Mores non presumuntur.*

23. *Mores probant ex iudicio & presumptionibus.*

24. *Mores minor, vel causa metu sufficiunt in multo sequuntur in maiore.*

25. *Mores aliquid faciunt, vel probabili metu suscipiuntur, pars sunt.*

26. *Mores licet non probent prescriptiones & querelæ extradijiales, & absentia parti facili, tam adiuvant metu probacionem.*

27. *Mores genitio est auarissimum.*

28. *Mores presumuntur, quando quia, quod suum est, sive iusta causa tenet, vel aliena.*

29. *Mores facile presumuntur, quando interuenient enormis laesio.*

30. *Mores an se iusti, iudicio arbitrio committuntur.*

31. *Ubi verba artes non presenti in re falluntur.*

32. *Accedentes concedere videtur, quicunque excedit consequens.*

33. *Pana paci rupes, sive conventione partium appropinquit, ecclesia tunc locu panae, licet secuta sit re oneraria.*

34. *Gubellario ius questionum per contractum, non tollitur refusa contractu, vel annulato instrumento.*

35. *Reuocari quis non potest iuri, non inducito in meum ipsius faverem.*

36. *Substitutione potest agere ad priuationem, licet non sive secuta sententia declaratoria super priuationis, quia potest fieri sine lice pendentia.*

confidet per hares, ac per ipsam usufructuatum, qui tenet facere tibi inventarium, l. 1. vbi 2. norant omnes, C. de usufruct. l. 1. scilicet, vbi gloss. & Doctores omnes, ff. usufruct. quemadmodum. & sequuntur omnes infra allegandi, adeo quod testator etiam volens, non potest usufructuarie remittere necessitatibus faciendo inventarium, vel saltēm descriptiōnē bonorum. Cum enim teneat cautele de vendo & fruendo arbitrio boni viti, & hæc cautio non possit remitti, ¶ vt dicunt Ratis. 3. Bald. Sali. Fulgo. & alijs in dict. l. non etiam potest remitti de scriptio, sine qua non potest prestatæ cautio, ¶ ita concludit Alexand. in cors. 58. numero 9. & seq. volum. 5. In fin. consil. 4. o. 2. dub. num. 2. & seq. volum. 1. Picus in l. Tertia, 5. Tertia cum habeat, num. 14. ff. de leg. 2. Paris in cors. 61. num. 49. volum. 3. Crat. in cors. 1. 187. in fin. Silanus cors. 27. num. 5. Plot. in tract. de his suras. 9. 26. num. 7. vbi quod esti testator remittit per se pana priuationis, tamen hares potest petere quod fiat inventarium, idque impune ¶ Rolan. in cors. 51. num. 20. volum. 5. 2. & in tract. de inventari. in fin. vbi dicit communem, & allegat multas rationes. & dicunt prædicti, quod, esti non teneat usufructuarie fot male inventarium facere, debet tamen bona describere que restituenda sunt, ex quo aliter fidei iusso concipi non potest, Gabriel. com. opin. lib. 1. iii. de usufruct. consil. 1. num. 31. Becciu ad Ius. d. consil. 4. o. Crat. in 5. testamentum. qualio. 68. Pinell in l. 1. par. 1. num. 22. C. de boo. mater. Canalean. de usufruct. mulier. scilicet num. 14. & seq. Simon. lib. 2. interpr. 2. dubitatis. 2. sel. 2. num. 17. folio 135. Sicut autem impunita hares petere potest inventarium confitcionem, ita potuit petere, quod interim claves i. ponentes